
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Bernardo Moschella 

Riferimenti: Marisa Franzone, 091/6909249, marisa.franzone@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e 

ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 8 giugno 2023, n. 107, con il quale 

sono state definite le modalità di partecipazione al corso intensivo di formazione e 

la relativa prova finale per l’inserimento in coda alla graduatoria di merito del 

concorso di cui al DDG n. 1259/2017 dei soggetti che abbiano titolo a parteciparvi 

ai sensi dell’articolo 5, comma 11-septies del Decreto-Legge 29 dicembre 2022, n. 

198, convertito con modificazioni nella legge 24 febbraio 2023, n. 14; 

Visto l’articolo 7, comma 2, del predetto D.M., secondo cui il corso intensivo di 

formazione dirigenziale è organizzato dal Ministero dell’istruzione e del merito con 

la collaborazione degli Uffici Scolastici Regionali, anche avvalendosi della 

collaborazione di Università; 

Visto l’articolo 7, comma 4, del predetto D.M., secondo cui i docenti del corso sono 

individuati dall’Ufficio Scolastico Regionale tra i dirigenti di I e di II fascia 

amministrativi o tecnici e i dirigenti scolastici, ovvero tra professori universitari di I 

o II fascia o straordinari, magistrati amministrativi o contabili o Avvocati dello Stato, 

in servizio ovvero in quiescenza, oltre che tra esperti in possesso di qualificate 

competenze e comprovata esperienza sulle materie oggetto dei quattro moduli 

formativi di cui all’articolo 17, comma 3, del decreto 3 agosto 2017, n. 138; 

Visto l’avviso prot. n. 22074 del 31.5.2024 per l’individuazione di Dirigenti amministrativi 

e tecnici nonché di personale in servizio presso l’Ufficio Scolastico Regionale per la 

Sicilia e gli Uffici di Ambito Territoriale in possesso di adeguate competenze ed 

esperienze, sulle materie oggetto dei moduli formativi di cui all’articolo 17, comma 

3, del D.M. n. 138/2017, per ricoprire le funzioni di Docenza e partecipazione alla 

Commissione istituita per la prova finale del corso intensivo di formazione e di 

Tutoraggio per il supporto alle attività didattiche e all’assistenza tecnica della 

piattaforma online dedicata all’erogazione dei corsi; 

mailto:marisa.franzone@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Bernardo Moschella 

Riferimenti: Marisa Franzone, 091/6909249, marisa.franzone@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

Viste le istanze di partecipazione alla selezione per il conferimento degli incarichi di 

docente e tutor di cui al predetto avviso; 

Vista la nota prot. n. 22492 del 4.6.2024, con la quale è stata chiesta al Direttore del 

Dipartimento Scienze Psicologiche, Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e della 

Formazione dell’Università degli Studi di Palermo di comunicare la disponibilità alla 

collaborazione per il corso intensivo di cui al citato D.M. n. 107/2023 e, in caso di 

esito positivo, tenuto conto delle specificità di talune materie oggetto del corso, di 

individuare professori universitari di I o II fascia o straordinari, anche di altri Atenei 

della Sicilia, disponibili a svolgere la funzione di docenti nei moduli formativi A1, 

A4, B3 e B4; 

Vista la nota prot. n. 22621 del 5.6.2024 e la successiva nota prot. 25986 del 20.06.2024 

con le quali il Direttore del Dipartimento Scienze Psicologiche, Pedagogiche, 

dell’Esercizio Fisico e della Formazione dell’Università degli Studi di Palermo ha 

comunicato i nominativi dei professori universitari disponibili a svolgere la funzione 

di docenti per i succitati moduli formativi; 

Visto il decreto del Direttore Generale n. 282 del 12 giugno 2024 con il quale sono stati 

individuati il direttore, i docenti e i tutor del corso di formazione; 

Visto  l’art. 8 del citato Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 8 giugno 2023, n. 

107 che prevede al comma 2: “La prova finale si svolge dinanzi ad una Commissione 

composta da docenti del corso”; 

Ravvisata la necessità, stante il numero dei candidati, di svolgere la prova finale suddividendo 

i candidati in più commissioni, come previsto dalla nota del  Ministero 

dell’istruzione e del merito prot. AOODGPER n. 86808 del 14.06.2024; 

DECRETA 

l’istituzione della Commissione di cui all’art. 8, comma 2 del D.M. 107/2023 preposta alla prova 

finale del corso intensivo di formazione, composta ed operante come di seguito indicato: 

 

mailto:marisa.franzone@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Bernardo Moschella 

Riferimenti: Marisa Franzone, 091/6909249, marisa.franzone@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

• Venerdì 26 luglio 2024 

 

Commissione 1 
Gioacchino Lavanco 

Federico Passaro 

Commissione 2 
Marcello Giovanni Li Vigni 

Filippo Ciancio 

Commissione 3 
Ornella Campo 

Ferdinando Sarro 

Commissione 4 
Maria Vinciguerra 

Ignazio Testoni 

Commissione 5 
Alessandra Ponente 
Francesca Pedone 

Commissione 6 
Stefano Ruggieri 

Renato Tuttoilmondo 

Commissione 7 
Anna Rosa Prizzi 
Gianna Cappello 

Commissione 8 
Giuseppina D’Addelfio 
Patrizia Agata Fasulo 

 

• Lunedì 29 luglio 2024 

 

Commissione 1 
Gioacchino Lavanco 

Federico Passaro 

Commissione 2 
Marcello Giovanni Li Vigni 

Alessandro De Carlo 

Commissione 3 
Ornella Campo 

Ferdinando Sarro 

Commissione 4 
Maria Vinciguerra 

Ignazio Testoni 

Commissione 5 
Alessandra Ponente 
Francesca Pedone 

Commissione 6 
Stefano Ruggieri 

Renato Tuttoilmondo 

Commissione 7 
Anna Rosa Prizzi 
Gianna Cappello 

Commissione 8 
Giuseppina D’Addelfio 
Patrizia Agata Fasulo 

 

mailto:marisa.franzone@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Bernardo Moschella 

Riferimenti: Marisa Franzone, 091/6909249, marisa.franzone@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

Ai Componenti la Commissione esaminatrice spettano i compensi previsti dal D.M. n. 08 del 19 

gennaio 2024. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Giuseppe Pierro 

 

 

 

 

 

 Al Sito web e albo online dell’USR Sicilia 

mailto:marisa.franzone@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/

		2024-07-24T10:22:57+0200
	Giuseppe Pierro


		2024-07-24T13:44:49+0200
	protocollo




